Audiamus Apostolum dicentem : « Qui parce seminat, parce et metet<sup>b</sup> » ; let post pauca : « Operamini quod bonum est ad omnes, maxime autem <sup>a</sup>ad domesticos fidei<sup>c</sup>. »

Qui sunt domestici fidei, fratres, nisi clerici <sup>1</sup>boni, monachi, et quicumque alii servi Dei, impedimenta huius mundi <sup>2</sup>fugientes, Deo vacantes, lectionibus et orationibus insistentes? Omni<sup>3</sup>bus quidem petentibus, secundum quod possumus, dandum est : <sup>4</sup>servis autem Dei, qui petere a nobis erubescunt, etiamsi non petierunt, <sup>5</sup>ingerendum est. Ita ergo agere studeamus, fratres dilectissimi, ut <sup>6</sup>ab audito malo securi esse possimus. Quod erit auditum malum? <sup>7</sup>« Discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est (116) diabolo et angelis eius; quia esurivi, et non dedistis mihi man<sup>8</sup>ducare<sup>a</sup>. »

Rogo vos, fratres, nolite hoc otiose et neglegenter audire, <sup>9</sup>sed totis viribus Deo auxiliante contendite, ut nec aliena rapiatis, <sup>10</sup>let de propriis Christi pauperibus abundantius erogetis, corde con<sup>11</sup>puncto iugiter cogitantes, et vobis ipsis invicem conloquentes : Si <sup>12</sup>in ignem mittitur qui non dedit sua, putas ubi mittendus est qui <sup>13</sup>tulit aliena? Non ergo ad nos propter avaritiam illa vox tremenda <sup>14</sup>let terribilis dirigatur : « Discedite a me maledicti in ignem aeternum<sup>e</sup> » ; <sup>15</sup>sed magis propter elemosinam illam desiderabilem vocem <sup>16</sup>audire <sup>17</sup>mereamur : « Venite benedicti, percipite regnum

31 audito : auditu A<sup>1</sup>po || 32 paratus : praeparatus A<sup>4-7</sup>.

<sup>b</sup> II Cor. 9, 6   <sup>c</sup> Gal. 6, 10   <sup>d</sup> Matth. 25, 41-42   <sup>e</sup> Matth. 25, 41

1. La ponctuation choisie par dom Morin ne s'impose pas, surtout si nous songeons à la leçon du *Parisinus* citée plus haut. La devons-nous à la profession religieuse de l'éditeur? Il est vrai qu'ici le *Parisinus* porte *boni clerici*, ce qui appuie le choix de dom Morin.

2. Cette expression ne revient pas moins d'une vingtaine de fois dans l'œuvre de Césaire, bien qu'il ne cite qu'une fois, dans le

dit l'Apôtre : « Qui sème chichement, moissonnera aussi chichement<sup>b</sup> », et un peu plus loin : « Faites le bien à tous et en particulier à nos proches dans la foi<sup>c</sup>. »

Qui sont nos proches dans la foi, mes frères, sinon les bons clercs, les moines<sup>1</sup> et tous les autres serviteurs de Dieu, qui fuient les empêchements de ce monde, se consacrent à Dieu et s'adonnent aux lectures et aux prières? En vérité, il faut donner selon nos moyens à tous ceux qui demandent ; et aux serviteurs de Dieu qui rougissent de demander, il faut offrir même s'ils n'ont pas demandé. Appliquons-nous donc, frères bien-aimés, à agir de telle façon que nous puissions être à l'abri du mal qui nous est annoncé. Ce mal qui nous est annoncé<sup>2</sup>, quel sera-t-il? « Éloignez-vous de moi, maudits, vers le feu éternel, qui a été préparé pour le diable et pour ses anges ; car j'ai eu faim et vous ne m'avez pas donné à manger<sup>a</sup>. »

Je vous en prie, frères, n'écoutez pas cela d'une oreille distraite et négligente, mais faites tous vos efforts, avec l'aide de Dieu, pour ne pas ravir le bien d'autrui et pour distribuer très abondamment de vos propres biens aux pauvres du Christ, méditant sans cesse d'un cœur touché de componction et dialoguant ainsi avec vous-mêmes : Si l'on envoie au feu celui qui n'a pas donné de son bien, où crois-tu que sera envoyé celui qui a pris le bien des autres? Puisse donc cette parole terrifiante et terrible ne pas nous être adressée à cause de notre avarice : « Éloignez-vous de moi, maudits, vers le feu éternel<sup>e</sup> ; » mais que plutôt, à cause de nos aumônes, nous méritions d'entendre cette parole désirable : « Venez, bénis, prenez possession

*Sermon* 157, 1, le verset 7 du psaume 111 à laquelle il l'a probablement empruntée : « in memoria sempiterna erit iustus, ab audito malo non timebit. » — Il est à remarquer que Césaire suit ici une version établie sur l'hébreu, celle établie sur la Septante offrant un terme légèrement différent : « ... ab auditione mala ... »

quod vobis paratum est ab origine mundi : quia esurivi,  
 et dedistis mihi manducare : sitivi, et dedistis mihi  
 bibere<sup>f</sup> ; necnon et illa manu mittentis Domini vox ad  
 nos feliciter dirigatur : « Euge serve bone et fidelis, intra  
 in gaudium Domini tui<sup>g</sup>. » Praestante Domino nostro  
 15 Iesu Christo, cui est honor et gloria in saecula saeculorum.  
 Amen.

116,12 manu A<sup>2p</sup> : manus V<sup>1A</sup>ac.5 maius A<sup>4.6</sup>.

<sup>f</sup> Matth. 25, 34-35    <sup>g</sup> Matth. 25, 21-23.

du royaume qui vous a été préparé depuis l'origine du  
 monde ; car j'ai eu faim et vous m'avez donné à manger ;  
 j'ai eu soif et vous m'avez donné à boire<sup>f</sup> ; » ou que la voix  
 du Seigneur, nous libérant, s'adresse à nous pour notre  
 bonheur : « C'est bien, serviteur bon et fidèle, entre dans  
 la joie de ton maître<sup>g</sup>. » Avec l'assistance de notre Seigneur  
 Jésus-Christ, à qui appartient l'honneur et la gloire  
 pour les siècles des siècles. Amen.

SERMO XXVIII

Incipit ammonitio de opere misericordiae. Et quomodo  
duo genera misericordiae fieri debeant †

1. Rogo vos, fratres, misericordiam pauperum attentius  
cogitatis, et dum tempus est misericordiae, agite opera  
20 bona, quia venturum \*est tempus iudicii. Numquid enim  
de die iudicii fallere nos poterit Dominus Deus noster,  
qui nos in nullo fefellit? Fratres mei, diligenter †adattendite,  
et videte quia omnia quae nobis in scripturis divinis  
117 (117) promissa sunt, iam pene completa sunt. Promisit  
enim illic Filium †suum venturum in carne, et factum est.  
Promisit passurum, resurrec†turum, et factum est. Promis-  
sum est in caelum ascensurum, et factum †est. Promissum  
5 est, quod in nomine ipsius crediturae erant gentes, \*et  
factum est. Promissum est, quia per nomen ipsius delenda  
erant †idola, et factum est. Et praedictum est quia de

Sermo XXVIII : H<sup>3</sup> *Londinensis B.M. Addit.* 30853 s. XI/XII  
H<sup>10</sup> *Montepessulanus Scholae Medicinae*  
152 s. IX

116,20 Numquid : non H<sup>10</sup>.

1. Sermon découvert et édité pour la première fois par dom Morin. Celui-ci a longuement décrit un des deux manuscrits sur lesquels il s'appuie, un homiliaire de Tolède (H<sup>3</sup>), actuellement à Londres, qui contient plus ou moins fidèlement reproduit un bon cinquième des sermons de Césaire. Voir G. Morin, *Anecdota Maredsolana*, t. I, 1893, p. 406-425 et l'introduction de son édition, p. LXXXIV-LXXXV.

SERMON XXVIII

Début d'une monition sur les œuvres de miséricorde ;  
et comment on doit exercer deux sortes de miséricorde<sup>1</sup>

1. Je vous prie, frères, de réfléchir avec une attention particulière à la miséricorde envers les pauvres. Faites de bonnes œuvres durant le temps de la miséricorde, car viendra le temps du Jugement. En effet, le Seigneur notre Dieu aurait-il pu nous tromper à propos du jour du Jugement, lui qui ne nous a trompés en rien? Mes frères, faites bien attention et voyez que tout ce qui nous a été promis dans les divines Écritures est maintenant presque réalisé. En effet, là, Dieu a promis que son Fils viendrait s'incarner et cela s'est fait. Il a promis qu'il souffrirait, qu'il ressusciterait et cela s'est fait. Il fut promis qu'il monterait au ciel et cela s'est fait. Il fut promis que les nations croiraient en son nom et cela s'est fait. Il fut promis que par son nom les idoles seraient détruites et cela s'est fait. Et il fut prédit que des foules se sépa-

Dom Morin datait cet homiliaire des XI<sup>e</sup>/XII<sup>e</sup> s. — Récemment, R. GRÉGOIRE, dans son livre, *Les Homéliaires du Moyen Âge*, Rome 1966, p. 161, fait remonter ce manuscrit jusqu'à la seconde moitié du VII<sup>e</sup> siècle. Il semble d'ailleurs n'avoir pas encore livré toutes ses richesses. Monsieur l'abbé ÉTAIX y a déjà découvert un sermon inédit de Césaire : *Nouveau sermon pascal de S. Césaire d'Arles*, RB, LXXV (1965), p. 201-203. — Bien que son patronage ne soit pas mentionné dans le titre, le Sermon 28 est un de ceux où Césaire utilise largement Augustin.

ecclesia discessurae erant turbae et hereses, et scismata moliturae, et ecce factum est. Cum ergo ista omnia promissa sint et impleta, de solo die iudicii Deus mentiri potest? Credite, fratres mei, sic est et illud venturum,  
10 quomodo ista omnia iam venerunt.

Deus enim non solum debitorem se fecit, sed et cautionem scripsit. Cautiones promissionum eius in ecclesia recitantur. Si dicat nobis : Quid dubitatis, quia et illud ultimum reddam? Facite mecum rationem. Videamus quid debeo. Cum enim in tantis ostendero redditorem, de ultimis  
15 debitis nonne plus feci quam debeo? Quid debeo? Incredibilius est quod iam feci, ut Filius meus habeat vobiscum mortem vestram. Non vobis dabit vitam suam, qui voluit communem vobiscum habere mortem vestram? Pertulit mala vestra : numquid negabit bona sua? Filius Dei pro nobis mortuus est, fratres : si forte non creditis,  
20 operibus credite. Ista quae modo videmus, nondum erant ante oculos discipulorum suorum. Quando Christum apostoli videbant post resurrectionem, ecclesiam toto orbe diffusam non videbant. Illi caput videbant, credebant de corpore; nos videmus corpus, credamus de capite.